MEMBRI SECUNDI.

tertio modo, materia est, & correptionis, & accusationis, & inquisitionis. Itaq; inquisitio solū est de crimen cuius percerebuit infamia: sed accusatio, de omni crimen probabili: sive labore infamia, sive non: & correptio & denunciatio Euangelica, de omnibus, etiam occultis. De his ergo tribus vijs dicti sumus in hoc secundo membro. Sed de denūciatione loquemur sub nomine fraternali correptionis: quod in vsu doctorum frequentius est. De qua quatuor operæ pretiū est disputare quæstiones: nempe an correptio sit sub præcepto, quando obliget hoc præceptum, quos obliget, & quo ordine.

QVÆSTIO PRIMA.

VTRVM CORREPTIO fraternali sit sub præcepto. Ad partem negatiuā arguitur primò. Nemo obligatur ad impossibile, secundum illud Hieronymi: Maledictus qui dicit Deū aliquid impossibile præcepisse: at correctio peccatoris nō est in potestate hominis, sed solius Dei: qui cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Ro. 9. vnde Io. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum: & Eccl. i. Confidea opera Dei quod nemo possit corriger quē ille despicerit: ergo correctio fraternali non est sub præcepto. Secundò arguitur. Præcepta quæ sunt erga proximos sunt propter eorum necessitatem: sed nulli peccatorum necessarium est ut ab alio corripiatur: ergo correptio non est sub præcepto. Probatur minor: nam cuiuscum; correctio & emendatio in sua ipsius est potestate cum solo auxilio diuino: Deus enim constituit hominem & reliquit illum in manu consilij sui. Eccl. 15. ergo nullus indiget auxilio alterius ut seruetur a morte spirituali: quemadmodum indigent homines aliorum auxilio, ut seruetur a morte temporalis. Tertiò arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, ut dictum est quæstione secunda membra primi, reducuntur ad aliquod præceptorum decalogi: sed non appetet quo illorum decem præcipiatur correptio fraternali: ergo correptio fraternali non

QVÆSTIO PRIMA:

Fol. 17.

nō est sub præcepto. ¶ Et cōfirmātur hæc argumenta: quia ratissimi sunt, qui æstiment tanq; peccatum omissionem correptionis: nec est vsus vt homines in sacramento confessionis huiusmodi peccati meminerint. ¶ In contrarium est præceptum redemptoris nostri Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eū inter te & ipsum solum: &c. Thess. 5. Corripite inquietos, consolamini pusillanimes. &c.

HIC PRIMVM omniū notandū est qd quāq; ⁴ Correptio & correctio promiscuè sēpē pro eodem ^{o & cor-} accipiuntur, differt tamen inter hæc nomina: qd cor rectio, repto est via ad correctionem: correctio vero, finis correptionis: quod & Augustinus docet. De ciuit. dei, cap. 9. dicens. Nolunt quidam plerunq; corripere, cum fortasse possint aliquos corripiēdo corriger. Vnde qd frater corrigitur nō est in potestate corripiētis: & ideō correctio nō est in præcepto, sed correptio: nā teste Aristotele. I. Top. cap. 2. Nec rhetoris est persuadēre, nec medici sanare: sed nihil eorum omittere, quæ sunt necessaria. Alter distinguit. S. Thomas inter hæc nomina, in. 4. d. 19. q. 2. ar. 1. scilicet qd correptio sit fratri ad fratrem, correctio vero, est prælati respectu subditorum. Sed eodem fermè reddit: nam correctio eo propriè attribuitur prælati, qd habent vim coactuam, qua possunt vscq; ad correctionem vel punitionem corripere. ¶ Secundò, vt ex collatione harum viarum perspicatus de singulis iudicemus, notāda sunt illa quibus differt inter correptionem fraternali & accusationem & inquisitionem. Et qd, vt author est Aristoteles. Eth. 7. vt principium in speculabilibus, ita se habet finis in operabilibus: atq; adeo, actus morales à fine sortiātur speciem, vt idē docet in quinto Eth. à fine operæ pretium est exordiri. ¶ Differt ergo primo correptio fraternali ab accusatione & inquisitione, fine. Nam finis correptio-
finis correptio-
accusationis & inquisitionisnis est bonum priuatum particularis personæ: sed finis accusatiōnis & inquisitionis est bonū publicum. Enim uero homo consideratur primò vt singularis persona: & secundò vt membrum reipublicæ (sumus enim, vt ait Apostolus primæ Corinthio. 12. vnius corporis membra) quare crīmē cuiuscunq; hominis ambabus rationibus malum est: & quia homini propriè nocet, & quia in perniciē Reipublicæ generaliter diffundit. Quocirca,

C 3 cor-

M E M B R I S E C V N D I.

correptionis fraternæ finis est correctio & recuperatio fratris: quod illo verbo Euāglico insinuat: Si te audierit lucratus es fratre tuū: sed accusatiōis & inqūisiōis finis est publica punitio, vt poena publica vnius, terrori sit ceteris, secūdum illud Paul. 1.Tim.5. Peccantes corā omnibus argue, vt & cæteri timorē habeant. Hoc enim differt inter poenā huius vitæ & poenā eternā inferni: nā poenā huius vitæ non per se expetuntur, nec debent infligi propter malum hominis, sed in q̄tum sunt medicinales vel ipsi cui infliguntur, vel alijs: at poeta inferni nō est medicina lis, sed solum est in malum & supplicium damnatorū, propter bonum iustitiae: tametsi in hac vita nos iuuet ad terrorem.

¶ Et ex hac prima differētia nascitur secunda, vt ratiocinatur S. Thom. 2.2.q.33.ar.1. quā ad euidentiā dicendorum præcipuum habet fundamētū. Correptio fraterna differt ab accusatiōne & inquisitiōe, genere virtutis. Nam correptio fraterna est actus & officiū charitatis, accusatio verò & inquisitiō sunt ope-

Correptio fraterna iustitiae. Quod si perconteris an sit actus proximus &, vt o act⁹ est dicunt, immediatus charitatis. Respōdetur q̄ non est nisi actus charita - proximus & immediatus misericordia: quā est species & effec- tūs particularis charitatis: nā benefacere fratribus: est genera- le officium charitatis: sed bene facere specialiter ad leuandum miseriūm: est species & effectus particularis charitatis, vt docet S. Thomas 2.2.q.31. & cūm peccatū sit summa inter miserias ho- minum, fit, vt corripere peccatorem, sit præcipuū opus miseri- cordia, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in Decretis. d. 45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarū: vna corporalis, eḡtu dare quicquid poteris: alte- ra spiritualis, dimittere à quo Iēsus fueris: tertia delinquētes cor- rigere, & errantes in viam rēducere veritatis: eleemosyna verò grēcē idē est quod misericordia. Et hoc modo correptio est opus charitatis: quod significat illa yba Hebr. 12. Deus quos dili- git corrigit: imo & illa: Si peccauerit in te frater: nam nomē fra- tris affectū explicat charitatis: & inde sumptū est nomē: corre- ptio fraterna ad differētiā correptiōis & castigatiōis plati p accu- satiōnem aut inquisitiōnē, q̄ dicitur iudicalis. Quod si argu- as contrā, correptionē esse potius actū iustitiae, ex glossa illa Ra- bani, Matth. 18. Peccantē zelo iustitiae corrigamus; respōdet. S.

Thom,

Q V A E S T I O P R I M A. Fol. 18.

Thomas. 2.2. q.33.ar.1. q̄ vel loquitur de correptione prælati, q̄ est actus iustitiae: vel loquitur de iustitia, vt est generale nomen o- mniū virtutū. Sed forsitan Raban⁹ voluit insinuare q̄ licet corri- pere peccatorē sit opus misericordiæ, tamē si cōparetur ad hoc quod est parcere poenitēti, habet quodā modo speciē iustitiae. Ait enim. Peccantem zelo iustitiae, corrigamus, & poenitēti vi- scera misericordia pādamus. Et licet utruq; sit opus misericor- diæ, tamen condonare peccata est mera misericordia: sed corri- pere & arguere habet aculeū iustitiae. Distinctio Archidiaconi. ca. Si peccauerit, 2.q.1. videlicet, q̄ quaten⁹ correptio ordinatur ad emēdationē fratris, est opus charitatis: sed quatenus ordina- tur ad exēplū aliorū, est opus iustitiae, sine ratione conficta est. Sed de Archidiacono nō faciem⁹ ampli⁹ mētionē: nā si habetur p̄ oraculo in hac materia est, qā ad literā, nec iota mutato, trāsf- fert oēs octo articulos. S. Tho. 2.2.q.33. Ex his duabus differen- tiis seq̄tur alia: scilicet q̄ correptio p accusationē & inqūsitionē habet vim coactiū & coerciū: q̄ pindē solis platis & magistra- tib⁹ incūbit: sed fraterna correptio cēs in vniuersum obligativt q.; manifestabim⁹. Ex his tūde colligitur diffinitio correptio Correpti- nis fraternae: q̄ est apud Albertū, & apud. S. Tho. in. 4.d.19. Cor- frater- reptio fraterna est admonitio fratris de emēdatione delictorū, na. ex fraterna charitate: vbi exprimitur, & finis, & genus virtutis.